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Vokiečiai jau užėmė visas Čekoslovakijos žemes
Nuteisti integralistų sukilimo vadai

Spalių 10 d. Valstybės saugumo 
Tribunolas teise integralistų sukilimo 
vadus už rengta sukilimą gegužės 11 
d. tikslu nuversti esamą vyriausybę ir 
įvesti Brazilijoje integralistų (fašistų) 
diktatūrą. Kaip žinoma sukilimas ne
pavyko. Pats prezidentas Getulio Var
gas ginklu rankoje kovojo sukilėlius 
ir nugalėjo. Sukilėlių vadai suimti ir 
atidnoti jeismui. Teismas juos nubau
dė įvairiems metams kalėjimo. Iš
teisintas liko tik generolas Flores da 
Ounha, kuris dabar randasi užsienyje. 
Pate integralistų vadas yra pabėgęs.

— BRAZILIJOS Imigracijos ir 
Kolonizacijos Komisija prie Federali
nės vyriausybės studijuoja taisykles 
svetimšalių registracijai. Taisyklės 
bus greitai paskelbtos. Kaip žinoma, 
visi svetimšaliai privalės užsiregistruo
ti ir įsigyti atitinkamus pasus.

— ANGLIJOJE yra susidaręs 
komitetas remti čekoslovakus pabėgė
lius iš Sudetų krašto. Yra surinkta 
aukų 50.000 svarų sterlingų. Aukos 
renkamos ir labai gausiai plaukia Ko
miteto iždan.

— VOKIETIJOS slaptoji polici
ja, Gestapo vadinama, jau pradėjo sa
ve veikimą Sudetų krašte; jau prasi
dėjo areštai.

- ČEKOSLOVAKIJOJ išeinan
čio vokiečių demokratų laikraščio 
"Prager Tageblatt” redaktorius Ro- 
dolpho Thomas ir jo žmona nusižudė. 
Nusižudymo priežastis — Čekoslovaki
jos pralaimėjimas. Mat, Čekoslovaki
joje buvo daug pabėgusių nuo Hitle
rio teroro vokiečių.

Kiek eksportuota kavos
Brazilija per pirmą šių metų pus

metį eksportavo užsienin kavos 8,679,- 
557 maišus už 1,660,849:000$.

— PALESTINA naminio karo 
padėtyje. Žydų susirėmimai su ara
bais nesiliauja, bet vis aštrėja. Ką 
darys Anglija su tuo kraštu, nežinia.

— ITALIJAI generolas Franko 
ui Museolinio pagalbą kare prieš Ispa
nijos liaudį Skolingas 7 bilionus lyrų.

Lenkijoj bus diktatūra

Lenkijos parlamen
tas yra paleistas. Greitu laiku turi į- 
vykti nauji rinkimai. Bet iš Varšuvos 
ateina žinios, kad tenai būsią įvesta 
diktatūra Italijos ir Vokietijos pavyz
džiu. Tai mat ko pasimokė iš tų kraštų.

— ISPANIJOS parlamento pir
mininkas ’Martinez Barrios pareiškė, 
kad iki šiol skleidžiamos žinios apie 
sovietų batalionus Ispanijoje pasirodė, 
kad tokių batalionų visai f nėra buvę. 
Tas paaiškėjo dabar, kaip svetimšalių 
legionai atšaukiami iš Ispanijos ir 
niekas sovietų nė vieno bataliono ne
mato.

Mirė Rusijos sosto pretendentas

Spalių 12 d. Paryžių ja mirė Ru
jos sosto pretendentas Kirilas, pasku
tiniojo Rusijos caro NikalojausII pus
brolis. Jiš buvo 62 metų amžiaus. 
Kirilas svajojo dar grįžti j Rusiją ir 
tapti Rusijos caru. Salininkų jis turė- 
*o taip pat nemažai, kurie vadinas 
‘jmlodorcsais”.

Nacių teroras prieš kunigus
Hitleris dabar jau reikalauja Afrikos

Spalių 10 dieną Hitlerio kariuo
menė [baigė okupuoti Čekoslovakijos 
žemes, kurias atidavė Anglija ir Fran- 
cija vokiečiams, vadinamą Sudetų kraš
tą. Vokiečiai sulaužė ir naują čekų 
sieną, įsibraudami teritorijos gilumon 
ir užimdami net ir tas sritis, kurios 
nepažymėtos Muneheno nutarime. Če
koslovakijos vyriausybė griežtai pro
testavo prieš tai, bet vokiečių genero
lai atsakė, kad patys tų vietų gyven
tojai prašė, kad tos vietos būtų oku
puoto!. Lunkija taip pat užėmė Cie- 
šeno Sileziją ir priskyrė šią sritį prie 
Lenkijos. Vengrai paskutiniuoju lai
ku taip pat pradėjo grąsyti čekams ir 
reikalauti geruoju ar bloguoju, kad

Naciai degina šventenybes,
Pereitą šeštadieaj Vienoje, Aus

trijoje, prie kardinolo Innitzer rūmų 
įvyko milžiniškos nacių demonstraci
jos ir, tiesiog, vandališkas jų elgesys. 
Susirinkę keli lakstančiai nacių prie 
kardinolo rūmų, išlaužė duris Ir, šauk
dami “Mirtis juodiesiems šunims”, "mir 
tis kunigams”, pradėjo mėtyti pro lan
gus kardinolo baldus, šventuosius pa
veikslus, kryžius ir ką tik rado jo rū
muose. Jie ieškojo paties kardinolo 
Innitzer, bet jo nerado, tad nutvėrė 
kardinolo sekretorių senuką kunigą ir 
sviedė jį pro langą ant kiemo. Pada
rę tvarką kardinolo rūmuose, naciai 
sukrovė aikštėje laužą ir visas švente
nybes sudegino. Iki vėlyvos nakties 
demonstrantai šaukė gatvėje “Duokite 
mums Innitzer, mes jį -padalinsime į 
šmotelius, kad nebūtų ko j koncentra
cijos stovyklą siųsti!” Šios gyvuliškos 
demonstracijos netrukdė nė policija,

būtų išpildyti jų reikalavi nai. Taip 
Čekoslovakija po truputį pradeda nyk
ti iš Europos žemėlapio. Čekai su vo
kiečiais ves derybas dėl muitų ir pini
gų valiutos.

Hitleris apsidirbęs su Čekoslova
kija, pradėjo reikalauti sau kolonijų 
Afrikoje. Dabar jau jis yra daug drą
sesnis- Iš Europos paskutinės žinios 
praneša, kad Muncheno nutarimais la
bai nusivilta ir taika tik akimirksniui 
prašalinta. Karo pajojus vistiek ne
išnykęs, nes fašistinės valstybės dar 
labiau kelia galvą ir jau visai drąsiai 
kaip su sau žemesniais, kalba bu anglais 
ir francūzais.

Kinai smarkiai sumušė japonus
Kokį didelį smūgį apturėjo japo

nai nuo kinų spalių 9 dieną, kad net 
visas pasaulis stebisi kinų narsumu. 
Japonai šitą smūgį atmins ilgai. Reu- 
terio agentūra praneša, kad japonai 
sukoncentravę savo jėga“, no: ėjo per
kirsti Kiukang-Nangchang ties Tehan 
geležinkelį. Tuo metų kinų kariuome
nė apsupė japonus ir kad paleido įug- 
nj, ir japonai nespėjo nė apsidairyti; 
lyg šluote juos iš čia išlavė kinų pa
trankos ir kulkosvydžiai, 20.000 japo
nų kariuomenės čia krito. Tai baisus 
nuostuolis, kokio japonai nėra turėję 
visoje savo istorijoje. Šitas kinų laimė
jimas dar daugiau drąsos ir energijos 
jiems pridavė ginti savo krašta nuo 
užpuolikų. Tas pats pranešimas sako, 
kad nuo pat karo pradžios japonų 
kritusių Kinijoj siekia skaičius . . . 
750.000.

Gaisras Rutembergo fabrike
o kunigus mėto pro langus „ , ,, , „. J TSpaliu 13 d. Rio de Janeiro mies- 
kuri ramiausiai sekė nacių vandališkus te, rua S. Ghristovam, kilo Rutembor- 
žygius. Dėl šių demonstracijų pasipy-'go baldų fabrike didelis gaisras, kū
lė milžiniški katalikų protestai iš viso ris sunaikino didesnę dalį fabriko. No 
pasaulio; I gaisro nukentėjo sunkiai 6 darbinin-

Innitzer yra Austrijos kardinolas.! kai. Fabrikas buvo apdraustas virš 
Kaip Hitleris užgrobė Austriją, tai jis: 800.000$. Rutembergas yra žydas iš 
pirmas Hitlerį palaimino ir reiškė I Lietuvos ir bene turtingiausias Lietuvos 
savo džiaugsmą Austrijos užgrobimu j emigrantas Brazilijoje. Jo fabrike dir- 
Kardinolas naciams, matyt, vis dėl to bo apie 200 darbininku. Lietuvių taip 
neįtiko. pat dirbo.

- BULGARIJOJE, Sofijos mies
te, tapo nužudytas Bulgarijos Genera
linio štabo viršininkas gen. Peef, o jo 
adjudantae pulkininkas Stojaaovae 
sunkiai sužeistas, kuris į antrą dieną 
taip pat mirė. Atentatininkas Vaesovas 
atlikęs atentatą, nusižudė.

— PALESTINOJE, Jeruzolimo 
miestą, žydai nužudė musulmonų va
dą Hassan Sidky Dajany.

B. L. Klubo "Aušra” visuotinis 
narių susirinkimas

Sekmadienį 1938 m. 16 d. spalių 
2 v. po pietų “Aušros” Klūbo patalpo
je, Rua J. Antonio de Oliveira, 276 
šaukiamas visuotinis narių susirinki
mas kuriame turi būtinai dalyvauti vi
si aktyvūs, pasyvūs ir garbės nariai. 
Bus svarstomi svarbūs Klubo klau
simai. Valdyba.

ISIDBMÊKITE VISI!
Spaliu mėn. 22 dieną, šeštadieni, i vyks visu 
seniai laukiamas B. L, O. CENTRO viešas

VAKARAS
RUA DA GRAÇA 608
Bus suvaidinta graži istorinė 4 veįksmų drama «Aušros Sūnus», dalyvaujant 
geriatisiem Kolonijos artistam. Po vajdinimų šokiai iki 4 vai. sekmadienio ry
to. Pradžia 20 valanda. įsigykite bilietus iš anksto: šviesos ir Aido redakci
jose, pas Valdybos narius Ir pas įgaliotinius visuose rajonuose.

RENGĖJAI.

LUSO—BRASILEIRO SALĖJE

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
Rezidencija:

Al. B. do Rio Branco, 8451 
Telsfeuas: 5 «SSí

LAPA: Rua 12 de Outubro,

EXTBA POSĖDIS
Spalių 16 dieną, 14 vai- šaukia

mas B.L.O. Centro Valdybos EXTRA 
POSĖDIS. Atsilankymas visų B.L.O. 
Centro Valdybos narių būtinas. šia
me posėdy dalyvauja ir spaudos Ko
misija.

B.L.O.C. Valdybos pirmininkas.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
J. Klimaitis, J. Balčiūnas, J. Les

ka askas, P. Daunuravičius, Pr. Bliūd
žiu*, St. Dvareckas, A. Sunkaoaitis, 
O. Vasiliauskienė, Pr. Prevelis, S. Mik 
šukas, J. Vasilius, A. Vabolis, E. Miš
kinis, K. Meliauskas, J. Stabinois, F- 
Lesėinvkas, Pr. Grigaravičių?, P. Val
džius, J. Birka, J. Valiukėnas, K. Ma- 
čiulaitis - 2, Jz. Vaičiūnas, A. Sapara, 
K. Danilevičienė, Jz. Vaičiūnas, E. 
Pilkauskaite, N. Skruodis, A. Kuku- 
čionls, J. Katilius, V. Bunilas.

Reikalingas
RAIDŽIŲ RINKĖJAS

Rua da Moóca, 1721 S. PAULO

Konsultorija: 
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro 

, 109. 
Telefonas: 5-6307.

nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų.

nuo t. vaiinau iki « v. 
g R. Jose Paulino,

112
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Apžvalga Svetimšalių mokyklos Brazilijoj T L1ETUY0S NAUJMS
I *<0o ooooooioo eoooooooooo

piamos svetimšalių organizacijos iri 
spauda.

Svetimšalių mokyklų reorganiza
vimas ir pertvarkymas pagal naujus 
valdžios reikalavimus baigiasi gruodžio 
mėn. 19 d. Pasibaigus terminui ir ne- 
išpildžius minėtų reikalavimų, moky
klos bus uždarytos.

Kaip matome, lietuviškos moky
klos taip neiiks nepaliestos šio įstaty
mo, nes ne visos jos randasi miesto 
zonoje. Q jų išlaikymas?... Šiandie
ną jas “išlaiko” Lietuvių S ga Brazi
lijoje.-. Bet, atrodo, kad ilgai taip 
būti negalės. Ot, čia ir iškyla reika- i 
las lietuviškų mokyklų išorinis per- J 
tvarkymas. Ar turi tai galvoje dabartį-į 
niai mokyklų ponai, kurie kasdien be-. bendrovei rengiasi kelti bylą, kad 

! jos vyro kelionėj neprižiūrėjo ir 
to jis žuvęs.

Kaip pavieniai svetimšaliai, taip 
ir jų organizacijos, ben

drovės, spauda, o taip pat ir moky
klos turi prisilaikyti Federalinės Bra
zilijos vyriausybės įstatymais nustaty
tų normų- Visos svetimšalių moky
klos turi sutvarkyti mokyklas pagal 
įstatymus iki š. m. gruodžio mėn. 19 
dienos.

Brazilijos vyriausybė reikalauja, 
kad visose svetimšalių mokyklose, vei
kiančiose užmiesčių zonose mokslo 
dalykai būtų dėstomi portugalų kalba. 
Be to, tos mokyklos turi būti tvarko
mos tikrų brazilų — Brazilijoje gimu
sių. Svetimšalių gimtoji kalba leidžia
ma vaikus mokyti tik nuo 14 metų 
amžiaus- Mokyklose vartojami vado
vėliai negali būti kitokia kalba rašyti, 
kaip tik portugalų, kuri yra valstybi
ne kalba Brazilijoje.

Svetimšalių mokslo priemonės, o

NEVIENODAI NUSITEIKĖ
Šiais metais Lietuvoje buvo 

cionaline Lietuvos olimpiada, kurioje 
dalyvavo taip pat ir užsienio lietuviai 
sportininkai. Kaip žinome buvo nuva 
žiavę, tur būt, itą pačią Lietuvos olim
piadą ir , musų bandeirantininkai 3, 
nors “A Gazeta” rašė, kad jie yralen- 
kaik-ir važiuoja Lenkijon. Kur jie ti
krai buvo, nežinome, bet gal būt Lie
tuvoje, nes grįžę iš Europos, sakosi, 
kadjiems.’labai patikę Lietuvoj, esą, 
jie norėtų dar važiuoti, kad tik tokių 
olimpiadų būtų daugiau.

Bet visai kitaip yra nusiteikęs 
Šiaurės Amerikos lietuvių jaunimas.; 
kuris dalyvavo minėtoje Lietuvos o-i 
limpiadoj. Viena sportininkė ameri
kietė F. Blažytė, viename amerikoniš
kame laikrašty ra«o, kad ji atsisakiu
si dalyvauti 1940 metais rengiamoje, 
olimpiadoj- O Amerikos lietuvis spor-;taj at jr raokytojų užlaikymas turi

, būti sudarytas vietoje, i. y. visos mo
kyklų išlaidos negali būti padengiamos 
iš užsienio gaunamais pinigais, taip 
lygiai, kaip negàli būti iš užsienių šel-

na-
Atlanto vandenyne žuvo lietuvis 

Povilonis
Iš Argentinos gauta žinių, kad 

Beriso miesto gyventojas lietuvis Ka
zys Povilonis susirgo psichine liga ir 
kurį laiką buvo gydomas psichiatri
nėj ligoninėj. Po to jis buvo depor
tuojamas Lietuvon. J j vežė Royal 
Mail Line laivas “Arlanza”. Išplau
kus laivui j vandenyną Kazys Povilo
nis šoko iš laivo ir žuvo vandenyno 
bangose- Argentinoje pasiliko jo žmo
na su 2 metų amžiaus dukrele. Povi
lonis kilęs iš Ukmergės apskričio.

Dabar našlė Povilonienė tai laj-

tininkas Pečkaitis grįžęs Amerikon, 
kitame laikraštyje pareiškė: “pasiry
žęs bučiuoti Amerikos žsrnę, lyg grį
žęs iš nelaisvės...”

Kodėl Jie taip nevienodai nusitei
kę, pav., S. Amerikos ir Brazilijos 
lietuviai sportininkai? Vieni apgailes
tauja, kad negali vėl važiuoti į tas 
olimpiadas, kiti džiaugiasi “lyg grįžę 
iš nelaisvės”.

Brazilijos bandeirantiėkų sporti
ninkų nusiminimą, kad jie negali kas
dien važinėti į olimpiadas, galima iš- 
šaiėkinti. Bet šiauramerikiečių tokie 
nuetvilimas mums nelabai aiškus. Mat, 
braziliškiems ban leirantininkams, jiems 
išvažiuojant, konsulas išrašęs tūkstan
tinius čekius. Jie, vadinas, turėjo ne 
tik geras keliones, Ibet ir valdiškų pi
nigų paūžti. O amerikonams gal būt 
niekas čekių nedavė?...

Bet šitokio amerikonų nueivilimo 
priežastis yra kita, greičiausia.

taip Elgtis garbės 
NESUDARO

“Šviesa” 41 'nr. patalpino strai
psnį, kuriuo autorius Sarapas D. pla
ka Lietuvos ministeriui Aukštuoliui 
kailį.

Pasakysime, kad polemizuoti su 
{menėmis, kurie atstovauja Lietuvos 
valstybę, įrodinėti viešai jų klaidas, 
niekanpfgarbėa nesudaro. Tačiau ap
salti be to negalima. Jeigu žmogus 
negerbia pats savęs ir savo užimamos 
vietos, žemina lietuvius, tai kaip tik 
yra būtinas reikalas parodyti jam tuos 
kreivus kelius, kuriais jis eina ir ki
tus klaidina. O ministeris Aukštuolis 
kaip tik tokiu kreivu keliu ir mėgina 
eiti, dėl to “áviesos” bendradarbis 8a- 
rapas ir plaka jam kailį. Taip ir rei 
kia. Tegul bus ministeris -- '

veik rašo apie “mokykloms pavojų" 
Lietuvą, bet nenurodo, tikrojo pavo 
jaus? Mokykloms pavojus yra kaip 
tik iš pačių Sąjungos vadų. O jį dar 
labiau didina oficialūs asmenys 
pataikaidaudami.

Gana ieškoti pavojų ten, kur jo 
nėra ir dėl savo žlibumo Ir užsispiri- 
mo kaltinti koloniją.

Santūras.

jiems

del

Užsibaigė konferencija Varduvoje
šiomis dienomis Varšuvoje užsi

baigė Tarpalamentarinė Ekonominė 
Konferencija, iš kurios Lietuvos atsto
vai Barkauskas ir Viliušis jau grįžo.

Kas yra sudėtu vokiečiai?
Paskutiniai Europos įvykiai, daug, Vokietijos valstybėje ir Čekoslovakijos 

ko išmokė ir tuos, kurie nėra lankę valstybėje. Čekoslovakijos pusėje Su- 
jokios mokyklos. Ypatingai tie įvy-'dėtų vokieėių priskaitoma iki 3.500.000. 
kiai išmoko žmones geografijos, pažiu-l Prieš Europos karą, kuomet dar Ce 
ti kraštus, atskirti teritorijas. Ikoslovakijos valstybės nebuvo, šis kr aš

Paskutinėmis dienomis visų lūpo-; tas priklaus? Austro- Vengrijai ir ši- 
se buvo “sudėtai”, dėl kurių, kaip ii-j tie Budėtų vokiečiai, dėl kurių Hitle- 
noma, vos vos nesuliepsnojo pasauli*!ris buvo pakėlęs tokį triukšmą, prieš 
nis gaisras. Kasgi, pagaliau yra tie 1 karą gyveno Austro-Vengrijos teri- 
“sudėtėi”, tas sudėtų kraštas, kurį Hi- į torijoje.
tleris jau užgrobė? ! Bet dabar Hitleris užsimanė visus

Vokietijos rytų pietuose, tarp Si-’vokiečius prijungti prie Reicho. Dėl 
lezijos ir Bohemijos, tęsiasi apie 60 to ir kilo susikirtimas su Cekoslovaki- 
įnylių kalnų grandis (Riezengebirge), ja. Čekoslovakijai nesvarbu būtų, jei 
kuriuo pietinės tos kalnu grandies da- Hitleris būtų pasiėmęs tik “sudėtus”, 
lis vadinasi Sudėtais. Gyventojai tarp bet dalykas tame, kad Hitleriui ne 
tų kalnų vokiečiai vadinami “sudėtų” tiek svarbu patys vokiečiai, kuriuos 
vokiečiai, apsigyvenę Sudėtų kalnų jis grūda į kalėjimus ir koncentrac.i- 
grandyje- jos stovyklas, bet pats Sudėtų kraštas, 

Šitie kalnai sudarė tarp Vokieti- tos kalnų virtines, kur turtingiaus'os 
jos ir Čekoslovakijos sieną. Vadinasi,’kasyklos, didžiausi fabrikai, plieno 

paėių Sudėtų vokiečių gyveno ir’pramonė.tu

JAPONU IMPERIALIZMO PAVOJUS
Japonų imperializmas savo žy

giais kelia nerimą ne tik tiems, kurie 
jų tiesioginiai paliečiami. Japonijos 
imperializmo pirmutinis kūrėjas buvo 
japonų min. p-kas Tanoka, kuris savo 
garsiame memorandume 1927 m. rašėi VI ■ ; ■ .

kia. Tegul bus ministeris ar kitas į v'sai ,,iįlT!ralj, . ... ..
koks atstovas, jei tik tarnaus teisybei, ■, . , a! u'kariausime Kiniją, visos
niekas jo nepalies ir neigiamo žodžio I i^08 Azijos šalys ir taip pat pietiniai 
ja n niekas nepasakys- Betgi Aukš- L P3}?,8:p3ies_.
tuolis pasielgė labai negražiai. Ot, ir 
susilaukė savo adresu skaudžių tieses 
žodžių. Tai paties Aukštuolio “diplo
matijos” neskanūs vaisiai. Ne kas ki
tas, bet jis pats dabar sava plaka po 
melagingo interview Argentinos lietu
vių spaudai apie Brazilijos lietuvius. 
Iš to, žinoma, mums, lietuviams, yra 
labai didelė gėda. Bet ką darysime, 
kad esame tvkie nuskurę ir neturime 
savo aukštumoj stovinčio atstov® Pie
tų Amerikoje.

KAS TAME KALTAS?
Lietuvos Šiaulių laikraštis “Tri

mitas” rašo:
"Porto Alegre lietuviai nusiskun

džia savo mokyklos nebuvimu Todėl 
100 šeimų vaikučiai priversti lankyti 
brazilų ir net vokiečių mokvklas ir ten 
nutausta,”

O kas tame kaltas, kad tenai lie
tuviai nutausta? Kaunas pinigus siun
čia S. Paulan keliems “liet, namų” 
aferistėiianie, o kur reikia net lietu
viškos knygos nenusiunčia. I’orto A- 
legre lietuviams ne tik lietuviškos mo
kyklos, bet ir knygų lietuviškų reikia. 
O tuo tarpu iš Kauno knygos siunčia
mos tūkstančiais į “lietuviškus namus”, 
čia jos yra išparduodamos ir Iš to 
sau gerą biznį daro Bandeiramós vadai.

š mus kapitu- 
, liuos. Tada galėsime pradėti Indijos 
užviešpatavimą, užkariauti Ramiojo bei 
Indijos okeanų salynus, Mažąją Aziją, 
Vidurinę Aziją ir net Europą.”

Del tokių japonų apetitų pirmoje 
eilėje susirūpinusi Olandija, kurios vi
sas kolonijinis turtas yra netoli nuo 
Kinijos prie Ramiojo vandenyno ir 
neturi reikiamų militarinių pajėgų juos 
apsaugoti. Didžiausias Olandijos susi
rūpinimas dėl Javos, Celebes, Sumat
ros ir taip pat dėl Olandijos dalių 
Bornejos bei naujosios Gvinėjos salose.

Olandų nerimas dar didesnis dėl 
to, kad Japonija šiuo metu labai in- 
tensingai stiprina savo, mandatines

ja jau turi 150 sunkių bombanešių.
Tais pačiais sumetimais ir taikin

goji Australija yra priversta vykdyti 
labai didelę apsiginklavimo programą. 
Per tą programą Australija išleis per 
ateinančius tris metus nemažiau 220 
milijonų dolerių specialiai apsiginkla
vimui-

Be Japonijos, pradėjo augti 
kiškas ir itališkas imperializmai.

vo-

— Kaip teko patirti, Sovietų 
riausybė jau davė principinį savo 

'tikima leisti grįžti apie 30 čiai lietuvių, 
patekusių į Rusijos koncentracijos la
gerius ar kalėjimus. Manoma, kad 
jie atvyks į Lietuvą po keletos savai
čių. Atvykstančių tarpe būsią ir pen
ketas kunigų.

Maršalo, Mariamos ir Karolinos salas 
Ramiajame vandenyne ir yra žinių, 
kad Japonija tuose salynuose rengia 
savo karišką bazę savo būsimai eks
pansijai į Olandų Indiją ir Australiją. 
Olandų Indija yra garsi savo gumos 
žaliavos plantacijomis, žibalo šaltiniais, 
spalvingais brangakmenimis.

Tai matydami, Olandai ėmėsi uo
liai ėmėsi stiprinti savo kolonijas bei 
salas. Olandai stengiasi ten įkurti a- 
viacijos bazę, kad reikalui esant, gali
ma būtų galima sunaikinti iš oro ja
ponų laivyną, dar jam nespėjus pasie
kti olandų Indijos krantų. Savo te
nykščiai aviacijos bazei Olandų Inai-

Svečiai Kaune
Šiomis dienomis Kaune viešėjo 

Tarptautinės Raudonojo Kryžiaus ge
neralinis sekretorius Gelgudas, kurie 
savo laiku užtarė Lietuvą prieš lenkų 
intrigas. Taip pat viešėjo pasaulinės 
Rotary Klitibų pirmininkas Hageris.

Pasibaigė didieji Lietuvos kariuo
menės manevrai

Rugsėjo 15 idieną pasibaigė di
dieji Lietuvos kariuomenės manevrai.

Bijodama bausmės ir negarbės 
nusižudė mergina

Rugpiūėio 19 dieną Vabalainke 
buvo tardoma Gronskaitė Antosė, 25 
metų amžiaus, Uoginių kaimo gyven
toja Gronskaitė slapta iš bonkutės iš
gėrė valyto karbolio. Dr. Vasiflaienė 
tuojau suteikė medicinos pagelbą, bet 
Gronskaitė neatgavusi sąmonės mirė.

Gronskaitė prie» nekurį laiką bu
vo pastojusi ir neseniai nelaiko gim
dė. Spėjama, kad buvo padariusi a- 
bortą- Pagimdžiusi naujagimi nužudė 
ir sakė, kad jis gimęs negyvas. Bet 
vedant kvotą, viskas paaiškėjo ir ma
tydama, kad neišsieuks, bijodama baus
mės ir negarbės, nusižudė.

Degina miškus

vy
tu

K. Č. Lietuvio.
VAI SKAMBĖK, DAINELE...

vai skambėk, skambėk, dainele, 
Iš vargu nupinta,
Mums Brazilijos šalelėj 
Džiaugsmas lai prašvinta.
Tegul vargas sunkus, kietas 
Pasikeis mums laime, 
Liūdesys neras čia vietos 
Nei mieste nei kaime.
Na, užmirškim sunkią dalią, 
Vargą nors didžiausį, — 
Kol jauni—viskas mums valioj— 
Laimę paslgausim...
Vai skambėk, skambėk, dainele, 
Iš jaunos krūtinės, 
Ilgu svetimoj šalelėj, 
Ilgu be tėvynes.

Rugpiūėio 15 dieną Pandėlio vals
čiuj, Biržonių kaime, piliečio Jobo 
tiaugros miške kilo gaisras. Mat kaž
kas padegė krūvą sausų pušinių šakų, 
nuo kurių užsidegė ir miškas. Kadan
gi visą laiką buvo giedra ir miškas 
buvo išdžiuvęs, tai gaisras greit apė
mė didelį plotą. Nuo gaisro galėjo 
užsidegti ir pamiškėje stovėjęs 
džiaus klojimas. Išdegė nemažas 
grų nuovados miško. Manoma, 
miškas buvo padegtas iš kerėto.

Pel- 
žiau- 

kad

Kviečia į Varšuvą
Viešėjęs Kaune Varšuvos burmis

tras Staržinskis pakvietė Kauno bur
mistrą Merkį aplankyti Varšuvą. Šiuo 
metu p. Merkys šio pakvietimo neiš
naudos. Jis laukia atvykstant Pragos 
burmistro ir Maskvos miesto tarybos 
pirmininko. - •

Suimtas apgaudinėtojas
Klaipėdos policijai perduotas Lat 

vijoje suimtas vokietis Lenkijos pilie
tis, kušis apgaudinėjo klaipėdiškes 
merginas, žaoedamas jas vesti r išvi
liodamas pinigus- Jis persistatė save 
čeku inžinierium.

Sudegė fabrikas
Klaipėdoje sudegė cheminių pro

duktų fabrikas “Union”. Gaisras su
naikino svarbiausiąjį fabriko pastatą 
su visais įrengimais- Nuostoliai sie
kia kelis šimtus tūkstančių litų.

2
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Lietuvą išgelbėjo tik pasitikėji
mas lietuvių liaudim Lietuvybės giušintejai

BRUOŽAI IŠ LIETUVOS SAVANORIU ISTORIJOS

Rags. 8 d. Kauna įvyko savano
rių kongresas. Kongrese dalyvavo 
savanoriai iš Lietuvos. Savanoriai 
buvo pašaukti 1910 metų rudeni, tai
gi šiemet nuo to momento sueina 
20 metų.

Lietuvos savanorių istorija yra 
glaudžiai susijus su Lietuvos valstybės 
ir Lietuvos kariuomenės kūrimo isto
rija. Jau per 1905 m. revoliuciją, kai 
kilo Lietuvos laisvės kovos, buvo kal
bama apie lietuvišką miliciją, kuri pa- 
keietų svetimą knrioumenę Lietuvoj. 
Per 1917 m. revoliuciją Rusijoj taip 
pat greta politinių pastangų dėl Lie
tuvos laisvės prisidėjo ir karių pastan
gos įkurti lietuvių kariškas dalis, į ku
rias buvo kviečiami savo noru stoti 
kitose kariškose dalyse tarnaują lie
tuviai. Ir vokiečių okupuotoj Lietu
voj, vos tik įsikūrus Lietuvos Tarybai, 
kilo kalbos apie ginkluotos pajėgos 
kūrimą. Jau 1917 m. gruodžio mėne
sį Tarybos narys Jonas Vileišis kelia 
pasiūlymą bandyti išgauti iš vokiečių 
leidimą steigti Lietuvos miliciją. Bet 
vokiečiai bijojo duoti lietuviams į ran
kas ginklą ir kalbėti nedavė apie to
kius sumanymus. Taryba buvo vis 
dėl to sudariusi komisiją milicijos rei
kalui svarstyti, paskui ir apsaugos ko
misiją. Tačiau tos komisijos konkre
čių žygių kariuomenei kurti nepatarė, 
nes Tarybos nusistatymas buvo jokiu 
būdu nesiairšlnti su vokiečių valdtia 
ir neužsiimti nelegaliu darbu, kurs 
galėtų vokiečių rūstybe užtraukti.

bet reikalas turėti savo ginkluo-

drąsiau ir anksčiau imtis tokio pat 
slaptaus organizavimosi darbo, kurį 
sėkmingai varė lenkai. Tik spalių ga
lo atvykęs su Rusijos lietuvių komisi
ja karininkas K. Škirpa,-pranešęs apie 
Rusijos lietuvių karišką veiklą, Rusi
jos lietuvių vardu reikalavo nedelsiant 
pradėti kurti Lietuvos kariuomenę.

Vis dėlto atsirado kelatas drąsių 
karininkų, kurie savo atsakomybe, Ta
rybos daugumai nežinant, pradėjo or
ganizuoti lietuvių savanorių būrį, su 
pirkinėdami iš brinkančių vokiečių 
ginklus. Vokiečių revoliucijai lapkri
čio pradžioj iškilus, to bflrio vyrai jau 
galėjo atsistoti sargybiniais prie Ta
rybos durų. Iš provincijos pradėjo 
plaukti į Tarybą paklausimai ir dele
gacijos su prašymais pritarti ginkluotų 
pajėgų organizavimui. Daugely vietų 
žmonės patys buvo pasiryžę nuginkluo
ti vokiečius ir tuo būdu įsigyti ginklų. 
Tarybos nario S. Banaičio žodžiais, 
vien Kaunas butų galėjęs per savaitę 
suorganizuoti dviejų tūkstančių vyrų 
pulką. Bet Taryboj trūko tam reika
lingos pasiryžimo dvasios, ji buvo nu
tolusi nuo visuomenės ir platesnių liau
dies masių, nenuvokė žmonių nuotai
kos ir momento dvasios.

Visi tie dvejojimai, viltys kaštavo 
ir nepasitikėjimas savo jėgom, savo 
liaudim daug brangiausio laiko. Ti
kriausia, kad de] jų ir Vilniaus Lietu
va neteko Tik lapkričio 23 d, kaip 
žinoma, tebuvo išleistas įsakymas su 
krašto apsaugos ministério prof. Vol
demaro ir pulk. Kubiliaus parašu stc-i-

Iš antraštės šio straipsnio pama
nysite, kad noriu kalbėti apie Lietu
vos priešus, kurie nėra lietuviais? Gal 
manysite, kad čia noriu kalbėti apie 
lenkus, kurie smaugia lietuvius Vil
niaus krašte, arba vokiečius, kurio 
tykoja pagrobti Lietuvos teritorijos 
dalį — Klaipėdos kraštą — ir ten sa
vo rechsmarkėmie varo didelį vokie
tinimo ir lietuvybės glflšinimo darbą? 
Ne apie juos čia noriu kalbėti. Lie
tuvybės glūšintojų mes turime ir Pie
tų Amerikoje Lietiivos atstovų asme
nyse, ypač tų, kurie save vadina “di
deliais Lietuvos patriotais" — tai Lie
tuvos ministeris Aukštuolis. Katalikų 
Bendruomenės organo “šviesos" ben- Į 
dradarbis ^arapas D. pažymi "Svioso i 
jo”, kad ministeris Aukštuolis dėjęs 
pastangas, kad neišeitų “šviesa”, vadi
nas, kenkęs lietuviškam žodžiui ir lie-' 
tuvybei ir raginęs visai Brazilijos lie
tuvių kolonijai pasiduoti aferistų (Liet. Į 
S-gai Br.) globai. O apie paskutinį j 
ministério Aukšluolio vizitą pas mus Į 
ir jo paliestus lietuvybės glūėinimo; 
pliatkus Sarapas D. “Šviesoje” rašo Į 
sekančiai.”

“Kaip kitais metais, taip šiemetį 
p. ministeįis Aukštuolis savo tarny ' 
bos reikalais pirmiausia lankėsi Bra- 

. zilijos sostinėj, kur su vietos Vyriau- 
įsybe pasikeitė savo Vyriausybės var- 
]da patvirtintus dokumentus dėl krimi- 
jnaliniu nusikaltėlių išdavimo. Čia vis
kas tvarkoj. Visos valstybes tokias 
sutartis tarp gavęs pasirašo. Bet p. 
ministeris į tai pažiūrėjo visai kitaip. 
Pirmiausia jla tuos dokumentus pa

tvariojo, kaipo gąsdinimo ir grąsinimo 
j įrankį prieš tuos S. Paulo lietuvių ko
lonijos veikėjus, kurie, jo manymu, ne-

plonintai ‘Diario Official’ irgi skaito. 
Ras patys.

“2) ‘Centras nėra įregistruotas ir 
neturi juridinio asmens teisių’. Blefas, 
p. minktori. (Žiflr. ‘Diario Official’ 
214 iš 23 d. rugsėjo 1938 metų).

“3) Centrą yra įrašyta 270 as
menų, kurių žymi dalis — nepilname
čiai vaikai-’ Lieluvi’ki laikraščiai ne
kartą įsidėjo Centro visuotinių susirin
kimų klišės, iš jų matyt, kiek ‘nepil
namečių ir vaikų’ yra Centre. įstaty
mai draudžia svetimšalių organizacijas 
čiagimius. Vaizdo pilnumui btlių gerai 
p. ministeris padaręs suskaitydamas, 
kiek Centrui priklauso .. dar negi
musių narių. Narių skaičius — 270 
rodo nepaprastą p. ministério dosnu
mą.

"Galima buvo laukti tik puska
pio (vokiškai — dreizig). Ačiū ir už 
tai, tačiau joki skelbimai ir tendenci
jos nesumažins tų tūkstančių lietuvių, 
kuriuos sutraukė Centras ir jo kilnūs 
vadai vienybės darban.

“4) ‘Kiekvienas narys moka 2 su 
puse milreito įstojimo mokesčio.’ Kol
tas įstojimo mokesčio nariai moka tik 
milreisą. Manau, Centras už šį dos
numą liks ilgai p. ministeriui dėkingas.

“5) ‘Centro vadai pasistatė kitą 
tikslą: sugriauti ’ L. Sąjungą Br. ir 

i paimti mokyklas su jų past dais į sa- 
' vo rankas.'

“Bergždžias darbas, aišku! Mo
kyklos ir taip su 'jų pastatais' yra 
saugiose Majaus ir visos aferistų kom
panijos rankosd. Jas gal už juodąją 
biržą pasiims valdžia. Centras nešva
raus biznio palaikų netrokšta.

“6) ‘Centras užmiršo savo dekla
raciją.’ Pinigą ir peili gaus tas, kas

tąją pajėgą vis labiau aiškėjo. Ypač 
kai i Viinių pradėjo iš Rusijos rinktis 
vis daugiau buvusių rusų karininkų 
lietuvių, o vokiečių pralaimėjimai va
karų fronte liudijo, kad vokiečių am
žius Lietuvoj nebeilgas ir patiem lie
tuviam reikės Imti savo krašto likimą 
į savo rankas. Tuo labiau, kad len
kai jau pradėjč slapta organizuoti sla
ptąją karo organizaciją P. O. W. ir 
ruošėsi pakeisti vokiečius, jiem pasi
traukus. Deja, per didelis Tarybos 
atsargumas ir lojalumas jau smunkan
čiam vokiečių “Ob. ust’ui” (vokiečių 
rytų karo vadovybė) neleido lietuviam

gti pirmąjį pulką Alytuj. Ir tie pir- va yra opozicijoj. Paskaitykit Lietu-1 įrodys, kad Centro nariai nesilaikė da
rnieji kariuomenės steigimo žygiai nė-vy’ jo pasikalbėjimą eu p. Vancevi-jklaracljos ir riejosi ir toliau. Tik Są- 
jo plačiu, visuotinu mastu, bet dau- čium ir įsitikinsite, kad ten tok® grą- junga, Centran neįstojusi, kandžiojo
giaii pripuolamu savanoriu verbavimo 
būati. Todėl pirmasis pulkrs jau 1919 
m. sausio mėnesį teturėjo 620 kareivių 
ir 36 karininkus. Kad buvo supran
tančių ir numalančių spartesnio darbo 
reikalą liudija daktaro Aleknos žod-fai 
dar 1918 m. lapkričio I i d.:

“Ginklų turime gauti legaliu ar 
nelegaliu bildu. Turime kviesti sodžių 
pačiam organizuotis, pačiam dėti gin
klus ir pinigus Lietuvos valdžiai pa
laikyti.” {Bus daugiau)

sinimas, iš tikrųjų, yra mestas. Ari 
toks veikimo būdas yra diplomatiškas,! 

'spręskite Jūs patys, o aš tik noriu! 
pažymėti, kad čia daugiau kvepia ‘hi- 

!tlerizma’, bet ne diplomatija: ‘jei jūs j 
nepasitrauksite iš Kolonijos vislioms-i 
ainio veikimo (ultimatumas), tai aš, ■ 
pasiremdamas ta sutartimi, jus visus, 
ištrempiu iš Brazilijos, kaip didžiausius; 
nusikaltėlius, dezertyrus ir t. t.’ Tie-j 
sa, ‘hitlerizmaC pasauly dabartiniais: 
laikais yra madoj, bet teneužmiršta p.'

Koloniją.
“7) ‘Centro pirmininkas yra kun. 

Ragažinskas, o sekretorius p. Butkus? 
— ir čia informacija, nesiderinanti tu 
diplomato rimtumu. Kun. Ragažins- 
kas yra Centro Valdybos, Ant. But
kus — Centro Tar.' bos pirmininkas. 
Centro sekretoriai yra Alb. Varža ir 
kun. A. Anninas.

“Čia nekalbėsiu dėl informacijų’ 
apie Lietuvių Sąjungą Brazilijoje Aiš
ku, kad tas ‘interview’, kurį parašė

KINU-JAPONU KARAS
Japonai nuolat artėja prie Han

kavo- Manoma, kad netrukus tas mies
tas būsiąs japonų paimtas. Šiuo metu 
smarkiasi mūšiai vyksta palei Jangcėa 
upę. Vienas anglų korespondentas, 
lankęsis JangcėB fronte, raio, 1 
bar kinų kariuomenė esanti 
pagerėjusi.

Dabar kinų atsparumas ; 
skirstytas po visą frontą, o na 
ktas vienoje vietoje vietoje, 
kad kinai nori išvarginti savo priešą, 
drauge greitai statydami sustiprinimus 
prie Hankavo. Tuos sustiprinimus 
priešui labai Sunku pulti.

Norėdami greičiau įveikti kinus, 
kaip anglų spauda praneša, japonai _ 
pradėję naudingąsias dujas. Apie taijzanai šiuo motu esą susispietę netoli 
Kinijos vyriausybė pasiuntusi notą Tau Jiuo Šanchajaus, viename kaime, 
tų S-gai. Notoje esą nurodoma, kad; Partizanų veikla paskutiniu laiku 
netoli Cučvango japonai, pasimudoda-; sustiprėjo dėl to, kad japonai buvo 
mi palankiu vėju, paleidę didelį nuo
dingųjų dujų kiekį. Per tą dujų ata
ką buvę nuuuodyti du bataliįonai ki
nų kareivių. žuvę visi tų batalijonų 
kareiviai ir karininkai. Likę gyvi lik 
4 žmonės: vieno batalijono vadas, ku
ris buvo anksčiau sužeistas, vienas lei
tenantas ir du privatūs žmonės, kurie 
buvo lengvai apnuodyti. Visų apnuo
dytųjų kareivių per nosis pradėjęs 
veržtis kraujas.

Įvairiose Kinijos vietose vėl ne
paprastai smarkiai ėmė veikti kinų 
partizaną!. Ypač smarkiai veikia par
tizanai Hopėjo provincijos rytinėje da
lyje. Ten partizanai ne tik tiesiog 
puola japonus, bet ir stengiasi įvai
riausiais būdais jiems kenkti. Parti
zanų dėka neseniai įvyko dešimt ge-

kad da- 
žymiai

Ministeris, kad sutarty išdavimo pro-. Bandeirantėje jos vadai, o pasirašė p. 
eedflra yra visai kita: čia vien‘diplo- ministeris jo vi'ai nė neperskaitęs, 
inatijos’ neužtenka, o reikalingas dar negalėjo kitaip atsiliepti apie Sąjungą, 
teismo organų spreadimas. Kaipo pa- kaip rimčiausią, seniausią, 
vyzdį, nurodysiu J. Rimšos bylą, ku
rią buvo užvedęs diplomatijos keliu 
būręs konsulas D-ras Mačiulis. Apie 
ta bylą galėtų gerai painformuoti kon
sulato tarnautojas p. J. Ciuvinskas, 

;nes tuo metu jis buvo J. Rimšos ben- 
idrininkas kiaulių ūky čia Brazilijoj. į

"Taigi, p- Ministeris Aukštuolis į 

paruoštu planu: visuomeniniam vei
kime vien tik Lietuvių S-gos Br. va
dams padėti ir juos į padanges iškelti, 
o kitus veikėjus pasmerkti ir nuo vi
suomeninio darbo atitraukti. Gal tas 
netiesa? Paimkit į rankas ‘Lietuvio’ 
38 numeri, paskaitykit straipsniuką 
‘Min. Aukštuolis apie mūsų organiza
cijas', panagrinėkit ten ministério pa- 
rekštas mintie, tai įsitikinsit, kad aš 
nei kiek nesu pasakęs perdaug.

“Štai:
“1) Kalbėdamas apie Brazilijos 

Lietuvių Organizacijų Centrą, ministe
ris pasako žinias, jog jį sudarančios 
tik dri organizacijos: Katalikų Ben 
druomenė ir ‘Rytas’ (!!!) Begistruotas 
tėra tik ‘Rytas’ (1). Iš kur p. Ministe
ris žino, kad kitos organizacijos nere
gistruotos? Kam riešai kalbėti tai, 
kas yra netiesa, ir tai, ko nežinai? Jei' ineilės. 
liAli, oé nalâniail nnrz>rlwfi naf '

ležinkelio katastrofų. Patikimomis Ži
niomis, Kopėjo provincijos rytinėje 
dalyje ypač prie Pekino — Mukdeno 
geležinkelio, veikia apie 30 000 parti
zanų. Kengsaus provincijos dalyje 
partizanai kontroliuoja net 22 apskri
tis.

Taip pat nemažos kinų partizanų ,o >uuiu,ui<«
jėgos siaučia. buv. Kinijos sostinės atVyį0 j įjao Paulo jau su iš ankstoyra

i šutei- Pekino, kurį japonai paėmė pirmomis' 
Atrodo, karo savaitėmis, apylinkėse. Jau da

bar Pekine nuolat esą galima girdėti 
jų patrankų gaudimą.

Kinijos pietuose partizanų pietuo-' 
se irgi netrūksta. Esą, partizanai, a-i 
pie 5000, net rengiasi pulti Šanchajuj 
Japonų dalys jau išėjusios tų parti-į

priversti atitraukti kai kurias savo da
lis iš Šanchajaus apylinkių Ir perkelti 
jas kitur.

Japonų karo ministeris itagakis 
japonų spaudos atstovams pareiškė, 
kad Japonija kariaus tol, kol nebus 
nuversta Ciangkaišeko vyriausybė. Net 
jeigu Ciangkaišekas pasiduotų, Japoni
ja Hankavo vyriausybei pastatytų tam 
tikrą skai'ių sąlygų. Pirmoje vietoje 
Hankavo vyriausybė turėtų prisijung
ti prie kitų, dabar sudarytų kinų vy
riausybių ir turėtų bendradarbiauti, 
atstatant naująją Kiniją. Karo minis
teris pareiškė: “Jokiomis sąlygomis 
negalime tartis su režimu, kuriam va
dovauja Čiangkaišekas. Tačiau jeigu 
šitas režimas norėtų Japonijai pasi
duoti be Ciangkaišeko, mes pakvies-

geriausią, 
gausingiausią, patriotiškiausią, tauliš- 
kiausią, — iaušią, iausia, jausią ir 1.1, 
ir t. t. —

"Baigiant, tenka pažymėti, jog 
labai liūdna, kad p. ministeris savo 
diplomatijos pagrindan padėjo šališku- 

imą ir pamynė po kojų teisybę.

Žmona nuvarę vyrą į kapus
Sauginų kaime, Papilio valsčiuj 

gyveno Zinkai, kurie tarpusavy (labai 
nesugyveno. Žmona visą laiką vyrą 
plaudavo ir niaudavo, kaip žmonės 
sako — “kaip medinis piuklas”. Vyrui 
tas .nepaliaujamas plovimas įgriso ir 
rugpiučio 19 d. rytą, nuėjęs i daržinę 
ir pasirišęs po balkiu virvę, pasikorė.

Zinkus buvo dar jaunas, 38 metų 
amžiaus vyras.

Meilės aukos

apskr.
miške,

Rugpiučio 27 d , Raseinių 
Raudonės vaisė., Sandaravos 
Kazys Urba, 35 metų amžiaus 
alsio I kaimo, dėl nenusisekusios mei
lės nušovė Marijoną Urbonienę. 29 m., 
ir pats nusišovė. Jie namuose paliko 
raštelius, kad žudosi patys • usitaię del

būtų įdomu, aš galėčiau nurodyti net 
tuos ‘Diario Oficial’ numerius, kuriuo
se skelbiama registracija. Manau, di- Išvogė Radviliškio valsčiaus 

archyvą
Radviliškio valsčiaus viršaitis a- 

tėjęs įstaigon rado Išvogtą savivaldy
bės archyvą, iš kurio išnešti visi ka
sos dokumentai, buhalterijos knygose 

Taigi, kaip atrodo, kinų—japonų išnlėšti visi prirašytieji lai ai, o palikti 
karas greit dar nesibaigs. tik tušti lapai su viršeliais-

tume prisidėti prie prieškomunistinių 
ir japonam? palankių vietos vyriau
sybių.”
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S v EIK À T A
Taboka gadina kraujagysles svaigulys, per paskutinius 3 melus. Iio 

(kvaitulio priepuoliai pas’taiko jam daž- 
-niausiai po pusryčių. Jam nuo to net 
į galvoj esti klaiku, atminis eina pras
tyn, užeidinėja kokia tai nejauki bailė, 
nerimstis. Jam taipgi priseina dažnai 
šlapintis, taip dieną, taip naktį, nors 
jokios šlapimui obstrukcijos nesurasta: 
prostatinė liauka normali, nesubrin- 
kusi.į

Bekláusinójaut, išėjo aikštėn, kad 
ligonis turi paprotį surūkyt viena ar 
du papirosu po pusryčių- Ir, kadangi 
jam tie svaiguliai pasireiškia tuoj po 
rūkymui, tai klinikoje įdingtelėjo min
tis, kad tik čia nebūtų koks ypatingas 
jautrumas link tabokos. Tačiau tikro
ji nesmagumo būklė tuomet dar nebu- 
nustaiyta. Reikėjo nuodugniau paty- 
rinėt.

Fizinis tyrimas nedavė nie jokių

Taboka niekam gera nedaro, Tai i 
jau gerai Žinomas faktas. Taboka tu-į 
ri keleriopų sudėtingų nuodų, kurie 
mažomis dozėmis susigeria j žmogaus 
organizmą ir jį gadina, nuodija.

Šiuo atveju truputi užkliudysime 
vieną tábokos veikimo sritį — krauja
gysles. Kiekvienas yra girdėjęs, kad: 
žmogaus sveikumo laipsnis priklauso 
nuo jo kraujagyslių. Sveikos, tęslios 
arterijos pradeda gražiai išvarinei gy
vybės nešėją kraują. Kas gadina 
kraujagysles, tas tuo patim gadina ir

■ visą organizmų.
Visi žinome, kad aukštas kraujo 

slėgimas yra labai rimtas nesveikatos 
ženklas. Ir, kas tiktai erzina, sugny
ba arba spazminiai sutraukia arteri
jas, tas trukdo audinių mitinu, o nuo

’. Čia tuojau gydytojas jam paduo- 
[da užsirūkyti, tyrimo dėliai. Ir ką jūs 
sakysite? Kraujo slėgimas tuojau pa
šoko aukštyn: 180 — 110. Už kokios 
valandos ir vėl žemyn nupuolė: 140 — 
90. Ligonis skundėsi, kad jam galvoj 
klaiku darosi. Kraujo slėgimui nu
puolus, gydytojas tuoj jam ir vėl pa
pirosą. Ir tuojau kraujo slėgimas pa
kopė aukštyn: 185 širdžiai susitraukus 
ir 110 širdžiai atsileidus.

Kadangi čia jau pasirodė aišku, 
kad to viso nesmagumo priežastis yra 
rūkymas,'ligonis tapo paleistas ii kli
nikos namo, - ir jam kietai įsakyta 
nerūkyti, šiaip jam patarta gyvent, 
kaip ir pirma, su maistu, su darbu ir 
kitkuo, jokių vaistų neduota, tik kad 
jis susilaikytų griežtai nuo rūkymo.

Už dvejeto mėnesių jis raportavo 
klinikai, kad jis puikiai besijaučią: jo
kio svaiguino nebėra, kaip kad būdavo 
per 3 metus. Jis, girdi, geriau jau
čiasi ir ant krūtinės, nebeuždflsta, ne 

esanti ra- 
Kraujo 
pulsas

to audiniai genda, išsigimsta, degone- ipeting1! trūkumų. Visa, kas_ atrodė 
ruojasi. r”'/*’ “ ’ - .. . . <■pusėtinai gerai ir normalu, išskiriant

beprlilsta taip; širdis jam 
mesnê, mintys skaidresnės, 
slėgimas dabar jam 148 ir 90, 
68 per minutę.

Dėl kurjozo, gydytojams jam ir 
vėl papirosą padavė parūkyt, — ir už 
trijų minučių, jam kraujo slėgimas pa
šovė vėl 180 ir 110, ir suėmė jį svai
gulys ir minčių maišatienė. Paskui, 
žinoma, visa tai ir vėl perėjo, kai jis 
daugiau neberūkė.

Be to, tas vyras pareiškė, kad ir
sti šlapimu jam nebėra keblumo, — 

Čia

Gydytojai jau senai susekė, kadi >ik kraujo slėgimą. Vieną dieną krau- 
tarp kitokių blogumų, taboka erzina jo slėgimas rode 180 milimetrų 
vidujines kraujagyslių plėveles. NuoĮ^žiai susitraukiant) ir 106 mm. (širdžiai 
to erzinimo arterijos susiraukia, su- i atsileidžiant), o kitą dieną —118 mili- 
siaurėja, ir kraujo slėgimas jose kyla i metru (širdžiai susitraukus) ir 70 mi- 
aukštyn. Tas arterijų spazmas nuo I limetrų (širdžiai atsileidus) Kodėl to- 
tabokos bendrai pasireiškia visiems,!'5!3 nelygumas? O gi paaiškėjo, kad 
bet ypač jis ryškiai pasibriežia tūliems i pirmą dieną jis rūke papirosą, o antį-- —c---- ,—. -------- — 
jautruoliams, kurie turi savingo jau-! rytojaus da nebuvo rūkęs. i nebereikią taip ,dažnai lakstyti,
trumo link tabokos bile kokiam josi 
pavidale.

Imkime čia ir nuodugniai pana-Į 
grinėkime vieną čia toki ypatingą nuo-į 
tikį, kaip jį raportuoja medicinos spau
dai Dr. Herelis iš Meijo Klinikos.

Nuotikio Istorija
truputį pagyvenęs vyras, 
motų amžiaus, skundžiasi, 
šorais užeidinėja smarkus

Pagftl dekretą Nr. 406 gegužės men. 4 d. 1938 m. visi svetimšaliai 
vykę nuo 1934 m. privalo legalizuotis, Įrodydami, kad į Braziliją įva

žiavo reguleriai. B. Teixeira daro legalizacijos dokumentus.
Rua Libero Sadąro’, 443, 2 aukš. Terminas duotas 90 dienų.

patyrinėjus, pasirodė, jog jam inkstai 
ir pūslė visai tvarkoj, ir prost-ta.ne
kliudo išsišlapint. Sulyg gydytojo žo
džiais, "yra visai galimas daiktas, kad 
saigos, greiti kraujo slėgimo patyli
mai, išsaukti tabokos rūkymo, galėjo 
daryt paprastai fiziologinę intaką j 
inkstu veiklumą ir sukelt didesnį įli
pimo varymą.”

Padaryta tam žmogui da keletas 
tyrimu, kad nustačius joc kraujo apy
takos būklę normaliose apystovose ir 
taipgi po rūkymui. Tapo nuimta odos 
temperatūra abieju rankų ir kojų piri
tuose, paprastose apystovose ir taipgi 
papirosą surūkius. Pasirodė, kad nuo 
rūkymo temperatūra tose galūnėse nu
puolė ant pusantro laipsnio: vadinas, 
pirštai pasidarė šaltesni, dėl krauja
gyslių juose susignybfmo. Čia jau la
bai aiški arterijų spazmo pasėka, Įvy
kusi nuo rūkymo-

Dėl viso ko jis palaikyta visą die
ną klinikoj. Ir jam kas valanda ma
tuota kraujo slėgimas. Ir tas jam 
slėgimas. Ir tas jarn slėgimas mažėjo: 
viršutinis, širdžiai susitraukus, tarp 
140 ir 125, o žemutinis, širdžiai atai- 
leidue, tarp 80 ir 70 milimetru.

Jam išeinant iš klinikos pakarto
tinai pabrėžta, kad jie nevartotų tabo
kos nie jokiam pavidale.

Tai matot, kokie dalykai.
Išvados

Visa eilė gydytojų tyrinėjo tą ta
bokos savybę, kad, vadinas, taboka vi
sai normaliam sveikam žmogui sugny
ba kraujagysles, padaro arterijų gpai- 

' mą. Paviršutinių mažųjų arterijų su
sitraukimas, parūkius, per visą ralan- 
idą. Nuo rūkymo pakyla taip kraujo 
slėgimas, taip ir pulso mušimas. Ir 
kuo dažniau rūkai, tuo labiau kyla. 
Šitokio daviniai gauta daugybės gydy
tojų ir tyrėjų įvairiose rūkymo ir ki
tokio tabokos vartojimo aplinkose.

Ir dar kas. Ogi tie patys gydy- 
(Nukelta j 6-tą puslapį)

Jau 
baltas 57 
kad jam

STASIO SUKTOS

siuvyklą^ Braz rajooo.prie sío-

LIETUVIU JAUNIMUI čių N o r t e ir Braz.

RUA DR, ALMEIDA UMA, 19

Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūlėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI R UBUS VALECKO 
SIU VYSLOJE.

VILLA LUCIA
BAIRAS — VILLA PRUDENTE

Parduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimui nue 25SOOO per 
mėnesi. Teikiame namų s t a t y b n i medžiagą taip pat išsimokėjimui. 
Dėl informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia raštinėje kiekvieną dieną.

DĖMESIO!-pI

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ambroževičuis, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vóarm . Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlio 
kanas neblogiau kaip S Paulo centre, bet daug

pigiau.
Taip pat yrą pražus pas'rink:ma« moderniak'ausln m e d ž i a'g ų

Paulo Ambrozeviešus
R na Ciclames Nr. 52 Villa Bella SAo Paulo

Or, Ii, Scbechtsnâínn
Santa «Jaša Gydytojas

= Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
KUA OA. GRAÇA, 2H.1 TEL. 0-1-SS1

S UVYKLA “ESTAN

gerai žinoma visiems lietuviam! 
Rua da Conceição 79 A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties 1. u z )

' atidarė nauja skyrių — antrą

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoliai 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že- 
mè <1 ržaing ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upeliu, tik nuo 300 iki 40 z reisu už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkeliu stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.§ ■ ,
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80§000 
be p.ilūkanų ir įnašų.

Bių žemių nuosavybė yra: C-ia de Agriculture Imigração e Co
lonização. Pardayimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 — 
Garda. Vietoje teirautis SEKMA DIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pasJuvenal Kinten.
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^jAÍumfiSv^LÃKBASTÍ| SKILVIS IR KEPENYS |“LIETUVIU AIDA BRAZIL.”?!
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- c® 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” Q 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721. |

S. Paulo. t

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rflgymas, 
skilvio votys, įvairus diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TUPIMAS

(Nugarakaullo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANČIA IR M. KOGANO

Dr. Paulo Licciardi |
Medikas — Operatorius Santa Casa | 

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak- q 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. ■<?

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo. PĮ 
PASTABA-. Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį. (į

Rua Barão da Itapstininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE

“José Patiiino”
RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Bu pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

n
y
o
3
S u

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) 
8IFILI8. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua 9ar6o de Itapstininga, 242, 3 aukštas

Telefonas: 4-0218

3

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
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Kur tik busi 
neužmiršk "Aido"

Jis parduodamas
Stotyje «Luz», prie Cent, alinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudento bondėssustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj 'Jo
sé Paulino» — rua Jovė Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas n a 
Carmo Cintra; Kloakoje— kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V, Želi na: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.® 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M Okoje — kam
pas rua da Modca ir av. l’aos 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapoję, kiockoj prie sto
ties.

SANTO ANDRĖ:
S- P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties

• kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kito redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai'visur reikalaukite ir pirkite 
kavą D®M BOSGO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade TorrefaęSo de Café 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua daMoo ca, 395-A Tel. 2-1123.

Dr. ADOLPHOTAUBKIN
—= ADVOKATAS =r~

(‘Siplenmotas §. Paulo fakulteto)

Cįvįliaės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pH®saas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Skaitykite
Ir kitus raginkite

Ai .-YTI
|| ‘ Liet- AIDA Braz.”
I—.1 “prenumerata 12$1

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų speeia- 
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir e, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak

KALBA LIETUVIŠKAI.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
—_____ ______  kalbama lietuviškai. ...........

- ----— PRISIEKUSIS VERTĖJAS —-------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 Í)E NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6398.
—------— S. PAULO
Dare vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius d<5- 

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

DANIU GYDYTOJAS
JOSÉ LEVK0V1CH

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas Į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį ba skaus
mo 5$OOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOÓO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705
S Kiekvienas

i Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

I Diplomuota Saratàvo universiteto ir buv. prof. Tišinska-
• go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir de la dantis Kai- I 
i uos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai.
, ir nuo 2 iki 10 vai vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
i ADRESAS: Rua Jose Paulino, 485. Tel. - 58807 

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už dėrbą 

garantuojama.
| Lietuvių iiūvyklų yra daug, bet 

■ SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Ik*

v r * T f

F *
I

Rua Geaeral Ozorio Nr. 161. - S. PAULO

pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

SIUVYKLĄ

BçWOíSorM
| VOKlEČ U FOTOGRA- 1 

PUT? ĮSTAIGA

į “BERNARDO” i Q Įsteigta 1890 metais G

£ Atlieka įvairins darbus | 
| fotografijų srity. Specia- i 
g lybė padidinime, o taip S 
Ipat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin- E 
gas ir pi-us. Vyksta į g 
namus fotografijų reika- f 
Jais. Daro iš fotografijų r 

naujas.

Arthur Schmidt |Rua São Caetano, 447 v 
r (senas, 103-111) S. Paulo $ 

Telefonas 4-5576. ■
**«=*»« ivàífuw
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B. L. O. Centro vakaras prie Centro, kurios nariais galé» būti 
visų esančių organizacijų menininkai

B.L.O. Centro vakaras įvyks spa- įr nepriklausą jokioms organizacijoms 
lių mėn. 22 dieną, šeštadienį, Luso—- meno mėgėjai. Tuo būdu norima su- 
Brasileiro salėje, Rua da Graça 608. daryti stiprią lietuvių meno sekciją, 
Bus suvaidinta 4 veiksmų puiki dra- kad paskui galima būtų pastatyti ir 
ma “Aušros Sūnūs”. Siam istoriniam' didelius veikalus. Sekcija gali išaugti 
veikalui suvaidinti, parinkti geriausi j j tikrą lietnvišką teatrą. Be to, taip 
kolonijos artistai. Tai bus antras Cen-1 pat manoma suorganizuoti ir muzikos 
tro vakaras, kurio pasisekimu niekas;.............. .....  ............
neabejoja.

Brasileiro salėje,

K r s p.

Atvyksta naujas chorvedis

“Šviesa” rašo, kad greitu laiku 
atvyks j Braziliją naujas dainų moky
tojas. Taigi, S. Paulo lietuviai turės 
du dainų mokytojus, tada ir lietuviš
kos daines menas bus geriau pastaty- 
tytas. Dabar, esant vienam mokyto
jui, yra sunku, kuris ir taip jau yra 
išmokęs net 3 chorus.

Krap.

Tuo būdu norima su-

sekcija ir turėti savą lietuvišką orkes
trą. Chorus jau turime 3, e dabar 
tik truko vaidybos ir muzikos meno 
sekcijų.

Men- k as .

Registracija j Meno Sekciją

Norintieji būti Centro Meno Sek
cijos nariais, gali įsiregistruoti Centro 
patalpoje kiekvieną dieną nuo 7 vai. 
vakaro. V-ba,

Rijįečiai pradeda atkusti

Neimkite Kadernetų Kalendorius 1939 metams
Kam nėra būtino reikalo, tad ne

siskubinkite imti Karteiras de Identi
dade, nes greitai išeis naujos, kurių 
pavyzdžiai jau paskelbti. Kol išeis 
naujos knygutės, galima tuo laiku su
tvarkyti savo legalizacijos dokumentus.

- R..
Kaunas bijo

D r a u g i jos Užsienių Lietuviams 
Remti pirmininkui p. Skipičiui atvy
kus patyrinėti DULRo samdomų agen
tų darbelių ir, matyt, tų darbelių rasta 
daug ir labai gražių ir net Kaunas, 
apie tai sužinojęs, išsigando ir bijo, 
kad tie darbeliai nebūtų keliami viešu
mon, nes, esą, gali nukentėti lietuviš
kos mokyklos. Vadinasi, bus rastas 
siūlo galas, kuris veda į pavojų mūsų 
mokyklas.

Kiekvienam turėtų būti aišku, 
kad suradus pavojaus priežastį, reikia 
ją kuogreičiausia pašalinti, o neslėpti.

Kaip žinoma, Vancevičius, ?už sa
vo "gražius” darbus, pašalintas nuo 
“Lietuvio” redaktoriaus vietos. Bet 
nežiūrint to, jam algą konsulatas ir

Rengiamas spaudai Kalendorius 
1939 metams. Kalendorius bus didelis 
ir labai jdoraus. Jame bus platus in
formacijų skyrius beletristikos, poezi
jos ir mokslinių raštų. Kadangi Ka
lendorius bus skaitomas ne vien tik 
Brazilijoje, tai jame bus straipsnių ir 
apie lietuvių koloniją Brazilijoje. Ben
dradarbiai kviečiami talkon, siųsti sa
vo raštus anksčiau. Lietuvių biznio 
ir pramonės firmos prašomos priduoti 
savo skelbimus taip pat nepavėluotai. 
Siųsti viską “Aido” redakcijos adresu. 
Visi “Aido” prenumeratoriai, tiek Bra
zilijoje tiek užsieny, Kalendorių gauj 
veltui. Raštus ir skelbimų tekstus 
siųsti šiuo adresu: “Aido Kalendoriui,'1 
Rua da Moūca, 1721, São Paulo.PAIEŠKOJIMAI

Romaldas Labukas paieško brc 
Juozo Labuko, kuris šių metų ba-

Rio lietuvių sąjungą “Vilnis” vi-,^turini to, jam a.gą nonsu aras r, 
i buvo užmigusi dói įvairių priežas- .olia1«.“?kal-^.ad \r.

n»h,n ia„ n,,J. imat1 veikti” ir baliavoti drauge bu savo.Centro Tarybos ir Valdybos posėdis sai
čių. Dabar jau pradeda atkiusti ir net'ST.

Spalių men. 9 d. įvyko Centro vakarą rengiasi pastatyti. Rio de Ja-| 8afa‘3 ' V 8 del ‘° nel 818 nal tas 
Tarybos ir Valdybos bendras posėdis, neire yra keletas lietuvaičių balerinų, i Karklelis.
Posėdyje dalyvavo visi atstovai visų kurios lietuvių parengimuose pašoka;
organizacijų ir gyvai svarstė einamuo- jr padainuoja. Rio lietuvių kolonijoje 
sius reikalus. Jau lygiai metai, kaip i daugiausia paeimėję lietuvaitės 
Brazilijos lietuviškos organizaeijos su- balerinos sesutės Bernatavičiutės. 
sispietę į Centrą dirba bendrą lietuviš- j R i j i e t i s
ką darbą, posėdžiauja ir svarsto gyvus i _______ ‘ _
kolonijos reikalus, bet per tą laiką ne- , ~ : ss::s=:xs:'
ra įvykę jokiu nesusipratimų tarp or- TABOKA GADINA 
ganizacijų atstovų. Toks draugiškas 
ir solidarus įvairių organizacijų sugy
venimas ir veikimas, kuris išeina gry
nai iš kolonijos reikalų, yra sveikinti
nas ir džiugus reiškinys. Kokios tos 
organizacijos bebūtų, ^kokius specifi
nius įsitikinimus jos beturėtų, bet jese 
dirba lietuviai lietuvišką darbą ir dėl 
to visų bendras veikimas yra bitinas. 
B L.O. Centras pradėjęs vienybės dar
bą, jau tuo yra padaręs kolonijoje la
kai daug.

Tegyvuoja Centras! Tegyvuoja 
solidarus bendradarbiavimas lir lietu
vių ateivių vienybė Brazilijoje!

P. Lietuvis.

KRAUJAGYSLES

(Atkelta ii 4 puslp.)

jai nurodo, kad nuo tabokos susidaro 
Í kraują daugiau cukraus. Matot, kaip 
tai yra. Rūkymas ir bendrai taboka 
pat pirma sujaudina žmogui jo viršin- 
kstines liaukas. Tabokos nikotinas 
padirgina tas liaukas kontroliuojamus 
(simpatinius) nervus, ir tada iš viršin- 
kstinių liaukų čirkšteli j liauką trupu
tis jų sunkos — adrenalino arba epi- 
nefrino. Tas adrenalinas su krauju 
tuoj pasiekia kepenis ir paragina jas 
išleisti j kraują truputėlį kraujacukrio 
(glikogeno). Tas pats adrenalinas taip 
gi sugnyba ir arterijas. Nuo to paky
la kraujo slėgimas ir saldesnis pasi
daro kraujas. Žmogui tam iarpui pa
daro lyg smagiau, nes padaugėjęs 
kraujo cukrus suteikia raumenims grei-

V. Pečiulis klausia, ar neturime 
lietuviško—vokiško, arba lietuviško— 
portugališko vadovėlio. Tokių vado
vėlių neturime.

Žada statyti didelius namus

Vienuolės pranciškietės, atvykę 
iš š. Amerikos ir apsigyvenę Villa Ze
linoje, prie L. K. Bendruomenės, žada 
netoli lietuvių bažnyčios statyti dide
lius namus, kur bus salė, mokykla 
kitos patalpos.

Z eiini e tis.

Sušelpė lietuvi

B.L.O. Centro narys gyv. Anglo 
Frigorifike St. Sakavičius serga jau 
devintas mėnuo. Centro Taryba ir___ ,_______ _____________ ___
Valdyba nutarė jam suteikti per J. tos energijos keletui minučių. Paskiau, 
Mackų 8-ją mėnesių pašalpą. {"___ ,_______ __ :__ '__ _____ 2_

Tik būdami organizuoti mes ga- ,jus, rūkoriui ir vėl pasidaro nuobodu
Mackų 8-jų mėnesių pašalpą.

kime pagelbėti savo broliui.

žinoma, raumenims tą cukrų sunaudo

ir markatna, tai jj ir vėl cholera pur
to rūkyt. Ot taip ir sukasi tas užbur-

L. M. M. R. Rytas prašo paskelbti tas ratas — tolyn blogyn...
Ilgainiui, nuo to nuolatai karto-

lio
landžio mėn. išvyko iš S. Paulo j fa
zendą Bastos ir iki šiol nieko apie sa
ve nepranešė. Gal kas žino kur jis 
gyvena, prašau man pranešti. 0 gal 
pats brolis paskaitys šj paieškojimą, 
tai prašau greitai atsiliepti šiuo adre
su: Rua da Moūca, 1721. S. Paulo

Gasparas Urbonas paieško brolio 
Aleksandro Urbono, kurie 1929 metais 

_ _ gyveno L. Norueste fazendoje Boa 
H.ed. i Vista. Kas apie j j žino prašau pra

nešti arba pačiam atsiliepti šiuo adre
su: Gasparas Urbonas, Rua Correa 
de Mello, 49, Bom Retiro — S. Paulo

ir

Kur ding© amatų mokykla

Šių metų pradžioje buvo rašyta 
laikraščiuose, kad statoma lietuvių a- 
matų mokykla. Jeigu ta mokykla jau 
pastatyta ir veikia, tai prašau man in
formuoti sąlygas įstoti į minėtą mo
kyklą.

J. Pečiulis.
RED.: šitoji mokykla “iė- 
Lietuvą drauge su Gaučiu,

Pranešimas
Visiems B.L.O. Centro įgalioti- 

niems prašau sunešti kurie tini pri3- 
mę kvitus įrašinėjimui narių ir rinki
mo nario mokesties. Taip pat praisu 
Centro narių, kurie yra atsilikę su na; 
rio mokesčiais, atsilyginti už praėjus* 
laiką galima pas įgaliotinius arba Cea- 
tro patalpoj ketvirtadieniais nuo 6 vai 
iki 9 vai. vak. Sekmadieniais nuo 9 
v. ryto iki 12 vai. Rua da Moo’ca, 17Ž1

B.L.O. Centro iždininkas 
Konstantas Uckus.

NUO 
važiavo” į 
kurioje Gaučys dabar pats mokosi 
skundų amato. O čia, tės “mokyklos” 
vietoje liko tik dvokianti duobe, kurio-1 
je maudosi likę Gaučio sėbrai. Tai ši
tokios “tiligramos” f apie pagarsėjusią 
amatų mokyklą. Liūdnos, nes iš jos 
beliko tik “panamos duobė”, kurioje 
yra paskendusių litų ir Gedimino or- 
denų. •.

Dr. Paulo Licciardi
Medikas Operatorius Sants 

Casa, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. 
šių metų, priiminės ligonius tik Kon- 
sultorijoj Rua Silva Pinto 444 (Bom 
Retiro rajone), šiomis valandomis: 
Nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 1g vai.

Paprastas apžiūrėjimas — 20$ 
Specialus apžiūrėjimas — 30$. 

Tek: 5-4175. S. Paulo.Buvęs L. M. M. Ratelio “Rytas” . Ilgainiui, nuo to nuolatai karto- 
Mokos skyriaus narys Petras Pakai- 'jamo arterijų susignybimo ir jų vidaus 
niškis, pasisavinęs 52$500 organizaci- erzinimo, arterijos pasidaro kietesnės, 
jos pinigų, išeikvojo juos saviems rei- inebetokios tęsios. Išsivysto arterijų; 
kalams iki šiol dar negrąžino organi- į sklerozė, o tai jau labai ir labai rim-Į 
zacijos iždui. Taigi L.M.M. Ratelis tas Ir labai pavojingas daiktas. Au- 
“Rytas” nutarė tokius aferistus viešai. kitas kraujo ^slėgimas, arterijų aklero- 
paskelbti spaudoje, kad lietuvių kolo- 
nija juos pažintų.

L.M.M.R. “Rytas” Revizijos Komisija.
(L.M.M.R. “Ryto” antspaudu).

Rancharia lietuviai

Rancharia miestukas yra atokiai 
nuo São Paulo, Sorocabana linijos ruo
že. Miestukas nedidelis, jo apylinkėse 
yra apsigyvenę keletas lietuvių ūkinin
kų: Silvestro Burbos šeima, Antano 
Ragažinsko ir Jakelaičio. Visi éiony- I 
kščiai lietuviai gražiai gyvena, bet 
kaip jų nedaug,- tai ir lietuviškumo) 
šioje apylinkėje maža. Laikraščių čia 
ateina "Lietuvių Aidas Brazilijoje”. ,

Žemė šioje apylinkėje nėra gera, 
dėl to lietuviams čia kurtis nepatarti
na.

zė, inkstų gedimas: šitie reiškiniai ū- 
mai gadina visą organizmą. Pavojin
giausia tai apopleksija. Trūko tau 
smegenyse kraujagyslė, užliejo tūlą 
smegenų dali — ir tave stabo liga Iš
tiko, paralyžius. Kebernykšt — ir be
guli be sąmonės. Taboka yra vienas 
didžiausių “civilizacijos” prakeiksmų, 
jsikalbėkit tai sau kietai kakton, kol 
da nepervêlu. Ašių.

Dr. J. J. Kaėkiaučius.

Rio de Janeiro lietuvių žiniai

Rio de Janeiro lietuvių s-ga “Vil
nis”, spalių men. 22 d. (šeštadieni), 
italų salėje praça da Republica nr. 17, 
rengia šeimyninį vakarą. Programa 
bus Įvairi ir įdomi, ir . pasižadėjo da
lyvauti taip pat ir Teatro Municipal 
balerinos A. Bernatavičiutė ir kitos. 
Pradžia 9 vai. vak.

Visi rijieėiai kuo skaitlingiausiai 
dalyvaukite “Vilnies” parengime.

Valdyba.

PARSIDUODA MAŠINA
Skubiai parsiduoda mažai dėvėta 

“Singer” mašina. Teirautis — Oanindė, 
Rua Afronso Arinos nr. 57 sobr.

SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA
V. B.

Organizuojama Centro 
Sekcija

Meno

ir Valdy-Paskutiniame Tarybos 
bos posėdyje nutarta suorganizuoti 
bendrą didelę lietuvių Meno Sekciją

Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai 
gyvenantiems sutvarkomi Aido Redakcijoj.

—---- RUA DA M0Ó0A, 1721 - S. PAULO. —
Darbo valandomis: Šiokiadieniais nno 8 iki 11 vai. ryto ir nuo 5 iki 9 vai. vakaro. 

Sekmadieniais nuo 8 vai, ryto iki 12 vai. dieno».

REIKALINGA marškinių prosy- 
tojos ir siuvėjos prie mašinų “Singer". 
Tartie Malharia Walbe, Kua Ribeiro 
de Lima, 485, Tel.: 4-5264.

PARSIDUODA siuvama mašina 
zagatovkų esqurda Singer. Kreiptis 
Rua 5, nr. 19, Villa Zelina, pas Tamo
šiūną.

NAMAS
Parduodamas gerai įrengtas lu

inas 2 kambarių ir virtuvės, geroje ir 
gražioje vietoje Villa Zelinoje, Rua Oi
to nr. 25. Teirautis ten pat.

Batų dirbtuve
Parsiduoda batų taisymo dirbtu

vė. Yra mašina dėl lopinlmo, gerti 
vietoj, su didele klientūra prie bos- 
džlų stoties Alameda Glette.

Kreiptis pas Juozą Stasiusėną 
rua Victorino Carmilo, 35.

DARBININKĖS | MALHARIĄ
I Reikalinga praktikos kirpėjos. ir siu
vėjo darbininkės prie mašinų “Singer_, 
Kreiptts: Kua Ribeiro de Lima, 485.
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